
Página 1 de 3 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL No. 005-DGIDI-CIENTIFICA-2024 

 
 
Villa El Salvador, 15 de marzo del 2024 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que, la Universidad Científica del Sur considera que la investigación es una de sus 
funciones fundamentales. 

Que, el Reglamento de Investigación indica en su artículo 19: 

La Universidad pone a disposición fondos concursables anuales para tesistas de 

posgrado, profesores e investigadores, así como bianuales, para tesistas de 

pregrado. Las bases de cada concurso son aprobadas y difundidas a la comunidad 

universitaria por la Dirección General de Investigación. (p. 9) 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 016-DGIDI-CIENTÍFICA-2023 se aprobaron 
las bases del Concurso de Fondos Beca Cabieses – “Semilla Docente 2024”, el cual 
concede apoyo a investigaciones con fondos propios. 

Que, la misma Resolución Directoral menciona que el financiamiento a cada proyecto 
de investigación puede ser de hasta s/ 20 000 (veinte mil soles). 

Que, luego de la evaluación de los proyectos participantes en el Concurso se ha 
establecido la lista de ganadores, que fueron seleccionados en base a su mérito 
científico, los cuales son: 

 
 

Ganadores del Concurso de Fondos Beca Cabieses – “Semilla Docente 2024” 

 
 

Investigador principal 
 

Título 
Programa 

académico 

 
 

Jefferson Yunis Aguinaga 

 
Susceptibilidad antimicrobiana de Aeromonas hydrophila aisladas 

en peces amazónicos  
(N° 062-2024-pro99) 

 
 

Biología Marina 

 
Frank Joseph 

Domínguez Chenguayen 

 
Creación de léxico en la lengua de una comunidad minorizada 
peruana: un estudio de las señas personales en la lengua de 

señas peruana (LSP)  
(N° 046-2024-PRO99) 

 

Cursos Básicos 

 
Leonardo Humberto 
Mendoza Carbajal 

 
Cianobacterias potencialmente tóxicas en el humedal laguna “La 
Encantada” (Huaura, Lima) y su implicancia en la salud pública 

(N° 033-2024-PRO99) 

 

Cursos Básicos 

 
 

       Maricela 
Curisinche Rojas 

 
Conciencia, preocupaciones y motivaciones de enfermera(o)s 

sobre cambio climático y salud asociados a sus comportamientos 
de reducción de la huella de carbono Perú-2024  

(N°018-2024-PRO99) 

 
 

Enfermería 

 
Lisbeth Yesenia 
Rodriguez Tanta 

 
Evaluación del material promocional de antibióticos  

(N°PI-22-2024-0088) 

 
Farmacia y 
Bioquímica 



Página 2 de 3 

 

 

 
Investigador principal 

 
Título 

Programa 
académico 

 
 

    Salyoc Tapia Rojas 

 
Evaluación del silenciamiento de los genes FAM83D y 

CCDC91 en la respuesta a tratamiento quimioterápico en las 
líneas celulares de cáncer gástrico AGS y KATO III 

(042-2024-PRO99) 

 
Medicina Humana 

 

Fernando Miguel Runzer 
Colmenares 

 
Valoración de masa muscular en adultos mayores mediante 

ecografía  
(N°068-2023-PRO99) 

 

Medicina Humana 

 

 

Luis Fernando 
Tume Farfan 

 

Asociación entre el consumo de alimentos y niveles fecales 
de Akkermansia muciniphila y Fusobacterium nucleatum: 

un análisis puntual en adultos mayores de Lima  
(N°007-2024-PRO99) 

 

 
Nutrición y 
Dietética 

 
Denisse Lisette  

Manrique Millones 

Burnout parental: Factores individuales y culturales 
asociados a su desarrollo en padres y madres peruanos  

(N°041-2024-PRO99) 

 

 
Psicología 

 

Tomás Caycho Rodríguez 

 

Traducción y evidencias psicométricas de la 8-items Short Form 
Health Survey (SF-8) en la lengua nativa quechua (variante 

Collao) de comunidades del sur del Perú  
(N° 014-2024-PRO99) 

 

 
Psicología 

 
Ines America Ruiz Alvarado 

 
Caracterización inicial de los sitios arqueológicos Piedra Angosta 

1 y Piedra Angosta 2 en el Distrito de Calango - Perú  
(N°021-2023-PRO99) 

 
Turismo 

Sostenible y 
Hotelería 

 
 
 

  

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO UNICO. Declarar ganadores a los proyectos de investigación 
seleccionados en el Fondos Beca Cabieses – “Semilla Docente 2024”, aprobado 
mediante Resolución Directoral N° 016-DGIDI-CIENTÍFICA-2023, cuya lista se detalla 
en este documento y estipular el plazo hasta el 31 de mayo de 2024 para presentar la 
constancia del comité de ética. 

 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 

 

 


